corte tre di allato allato cum grida alla casa della sua habitagione; et se casa non avesse, sia richiesto alla 

Piassa della corte, et ala chiesa Sancta Chiara, et debbianose scrivere in delli acti dela corte. Et si passati li di 

tre compiuto lo termine della richiesta, cioe lo die dell’ultimo die delli tre die che si fa la richiesta, e non 

conparesse elli o suo procuratori, che sia contumace, et possa avere colui che a facto fare la suprascripta 

richiesta, se elli la dimanda, contra colui che fusse richiesto in delli suoi bene sentencia contumace, in del 

modo che di sopra si contiene in suprascripto proximo capitulo; lo quali si possa cassare infra li sei mesi 

proximi che verranno, restituendo le spese. Et se la suprascripta richiesta non fusse siguitata, cioe che non 

fusse presa sentencia lo primo venardi o sabbato che verra dipo la fine dil conpimento delli termini della 

suprascripta richiesta, che da inde innanti quella richiesta sia cassa et di nullo valore; le quale sentencie si 

possano et debbiano usare contra ogni persona et in deli loro bene. Et tucti altri richieste extraordinarie si 

posano fare per lo suprascripto modo contra li absente dela decta argentiera, di qualunque condiccione fusse 

la richiesta». 
544 Ibidem, pp. 155-156. Si legge: «Ordiniamo che le lavandaie che lavano panni a pregio, lo capitano overo 

rectori della suprascripta Villa seano tenuti di farli iurari in mano delli notari dela corte o d’alcuno di loro, di 

guardari et lavari li panni che serano loro dati a lavare, et di dare et restituire li decti panni a quelli di cui 

fusseno, infra lo quarto die, salvo iusto inpedimento di tempo. Et li decti panni non possano tenere indosso 

ne in lecto. Et di cio ciscuna lavandaia dia pagatori sofficienti; la quale pagaria si scriva in suli acti dela corte 

per alcuno delli suprascripti notari; lo quale notaio possa tollere di catuna delle predicte pagarie denari .vi. e 

non pio. Et siano tenute le decte lavandaie dare la decta pagaria ogne mese .vi. una volta, quando richieste ne 

fusseno per messo, o per bando messo dal capitano overo rectori. Et se ne perdesse o guastasse alcuno delli 

decti panni, sia creduto e dato fede con suo saramento a colui che dato avesse li panni, et allo suo stimo debbia 

mendare la decta lavandaia che perduto o guastato avesse alcuno delli panni, cioe a stimo di colui o di colei 

che dato avesse li panni a lavare; si veramente che sia di buona fama, condiccione et vita. Et se non avesse di